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Gesundheitssport in Brandenburg

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Bildung, Jugend und Sport die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragestellerin: Der Gesundheitssport nimmt in Brandenburg einen immer größeren Stellenwert ein und wird von den Brandenburgerinnen und Brandenburgern auch gut nachgefragt. Selbst die Landessportkonferenzen von 2013 und 2014 haben sich dem Thema beschäftigt und Empfehlungen zu seiner stärkeren Förderung beschlossen. Laut Aussagen des Geschäftsführers des Landessportbundes in der MAZ vom 5./6. November 2016 habe sich die Anzahl der Vereine, die Angebote im Gesundheitssport machen, auf 350 vervielfacht.

Frage 1: Wie viele Menschen im Land Brandenburg nutzen Angebote des Gesundheitssports?

zu Frage 1: Im Land Brandenburg bieten Wohlfahrtsverbände, Vereine, Krankenkassen, Volkshochschulen, kommerzielle Anbieter, Unternehmen und viele weitere Akteure Gesundheitssportangebote an. Wie viele Menschen im Land Brandenburg diese Angebote in Anspruch nehmen, wird seitens der Landesregierung nicht erfasst.

Frage 2: Welche zertifizierten Kurse des Gesundheitssports im Land Brandenburg, die durch die 3002 Mitgliedsvereine im Landessportbund angeboten werden, gibt es?

zu Frage 2: Durch die Mitgliedsvereine im Landessportbund Brandenburg e.V. (LSB) werden die zertifizierten Präventionssportangebote mit dem Gütesiegel „SPORT PRO GESUNDHEIT“ sowie die zertifizierten Rehabilitationssportangebote im Gesundheitssport angeboten.

Frage 3: Welche der 3002 Mitgliedsvereine des Landessportbundes bieten Angebote des Gesundheitssports im Land Brandenburg an? (Bitte die Vereine einzeln auflisten) Gibt es weitere bekannte Initiativen? Welche sind dies?

zu Frage 3: Alle 3.002 Mitgliedsvereine des Landessportbundes Brandenburg e.V. fördern mit ihren Angeboten die Gesundheit ihrer Mitglieder. In diesem Sinn fallen


alle Sportvereine in den Bereich der Gesundheitsförderung. Gesundheitssport im engeren Sinne (siehe auch Antwort zu Frage 2) unterbreiten, nach einer Erhebung des LSB, die in der Tabelle 1 aufgeführten 199 Sportvereine mit ihren zertifizierten
Angeboten:
Tabelle 1: Vereine mit Gesundheits-, Behinderten- und Rehasport im Landessportbund Brandenburg e.V.

Bereich Verein

Gesund-
heitssport: 79
Vereine

FSV Viktoria Brandenburg 1990 e.V.

SV 2000 e.V. Brandenburg an der Havel

Sport-Gesundheits-Zentrum e.V. Cottbus

"Gesundheit 2000“ e.V.

Stretching-Club-Lieberoser e.V.

HSV Hochschulsport Verein Cottbus e.V.

Verein für Gesundheitssport in Cottbus e. V.

My Happy Body – Harmonie durch Bewegung e.V.

TSV Empor 90 e.V. Frankfurt (Oder)

Frankfurter Gesundheits- & Sportverein e.V.

Betriebssportgemeinschaft der Deutschen Rentenversicherung Berlin-Brandenburg Frankfurt (Oder) e.V.

Postsportverein Potsdam e.V.

SC 2000 Groß Glienicke e.V.

Brandenburgischer Verein für Gesundheitsförderung e.V., Abteilung Club Aktiv

Reha-Sportclub Potsdam e.V.

Sport als Beruf Brandenburg e.V.

Lunower Sportverein e.V.

Grün-Weiß 90 Oderberg e.V.

SG Einheit Zepernick e.V.

PSV Basdorf e.V.

SG Schwanebeck 98 e.V.

Billardverein 92 Nordend Eberswalde e.V.

Verein für Sport und Gesundheit Barnim e.V.

Reha Vital Panketal/Reha- und Gesundheitssport e.V.

Sportgemeinschaft Großziethen e.V.

Verein für Gesundheits- und Freizeitsport im Land Brandenburg e.V.


SV "Vorwärts" Crinitz e.V.

SV Hertha Finsterwalde e.V.

SSV Grün-Weiß Schönborn e.V.

Turn- und Sportverein 1878 Schlieben e.V.

Turn- und Sportverein Doberlug e.V.

SV Dallgow 47 e.V.

SV Motor Falkensee 1951 e.V.

SV Grün-Weiss Brieselang e.V.

SV Wustermark e.V.

Brieselanger Miniathleten e.V.

Ketziner Billardkegel-Club e.V.

Agora e.V.

SG Rot-Weiß Neuenhagen e.V.

SV Prötzel e.V.

SC Dynamo Hoppegarten e.V.

Turn- und Sportclub Strausberg e.V.

Regionaler Sportverein für Gesundheit e.V.

Bildungs- und Gesundheitssportverein e.V.

Förderverein für Sport, Bildung und Soziales e.V.

Fit for Life Reha e.V.

Kremmener Sportverein e.V.

SV Glienicke/Nordbahn e.V.

Präventions- und Gesundheitssport SV Löwenberger Land e.V.

BSG Sparkasse Niederlausitz e.V.

Verein für Gesundheitssport und Rehabilitation OSL e.V.

SpReFit e.V.

Eisenhüttenstädter Sportverein "AESCULAP" e.V.

Tanzsportclub Finkenheerd e.V.

Athletic-Club Beeskow e.V.

Verein für Breitensport 1998 Fünfeichen e.V.


Lindower Sportverein Grün-Weiß e.V.

Aktiv Gesundheitssport Brandenburg e.V.

Kreissportbund Ostprignitz-Ruppin e.V., Abteilung Breitensport

Borkheider Sportverein 1990 e.V.

Regionaler SV Eintracht 1949 e.V.

Turnverein Lindenallee e.V. in Treuenbrietzen

Verein für Gesundheitssport Kiebitz e.V.

Verein für Gesundheitssport in Kirchmöser e.V.

SV Drehscheibe-Brandenburg e.V.

FIT und AKTIV e.V.

Sonn-Perle e.V.

PSV 1893 Forst e.V.

KSC ASAHI Spremberg e.V.

PURE - Gesundheit e.V.

Präventions- und Rehasportverein "PRV Am Reha-Zentrum Burg e.V. "

SSV Jüterbog 1990 e.V.

Gesundheits- und Rehasportverein Zossen e.V.

TSV Blau-Weiß 65 Schwedt e.V.

Heinersdorfer Sportverein e.V.

Sportverein Topfit e.V.

Wassersport PCK Schwedt e.V.

Medin - Reha und Gesundheitssport e.V.

Medin Sportclub e.V.

Reha-Sport:
63 Vereine

Fitnesspark Sportverein Brandenburg e.V.

Amateursportclub Brandenburg an der Havel 03 e.V.

Verein für Gesundheits-, Reha- und Funktionssport "Reha-Fit" e.V.

Vitalis Gesund & Fit e.V.

Brandenburger Präventions- und Rehabilitations SV e.V. (Cottbus)

SV Preußen Frankfurt (Oder) e.V.

Sport-Gesundheitszentrum Frankfurt (Oder) e.V.


Koordinationszentrum Euregio-Viadrina e.V.

RGSV im Oberlinhaus e.V.

Potsdamer GSV im Palais am Nauener Tor e.V.

Bornimer SC e.V.

Physiobalance Stern e.V.

Behindertensportverein Börnicke e.V.

SV Schönwalde im Barnim e.V.

Reha- und Gesundheitssportverein Eberswalde e.V.

REKI Rehabilitations- und Kindertagesstätten-Sport e.V.

Verein für Sport und Gesundheit Barnim e.V.

Reha-Fit Eberswalde e.V.

AscuVita-Aktiv e.V.

Turn- und Sportgemeinschaft Lübben 1965 e.V.

Rehasport in KW e.V.

Gesundheits- und Behinderten SV Finsterwalde e.V.

Reha Vital e.V.

AHB - SV Bad Freienwalde e.V.

Sportgemeinschaft Zühlsdorf e.V.

Reha-Fit Velten e.V.

SC REUBE e.V.

SV Blau-Weiß 90 e.V.

Sportverein Senftenberg e.V.

SV "Glück auf" Kleinleipisch e.V.

Herzgruppe Lübbenau e.V.

SAKURA Senftenberg e.V.

Genesio e.V.

BSG Pneumant Fürstenwalde e.V.

BSG Stahl Eisenhüttenstadt e.V.

Fit Doc e.V.

Med. Rücken- u. Herz-Kreislauf Zentrum e.V.


Physio-Fit e.V.

Atem-LOS e.V.

Aktivhaus-Reha-Sportverein e.V.

Bewegung4 Mark Brandenburg e.V.

Caputher SV 1881 e.V.

Belziger Sportgemeinschaft "Einheit" e.V.

Ring- und Sportverein Neuseddin e.V.

Gesundheit PUR e.V.

Reha- und Gesundheitssport Michendorf e.V.

Prignitzer Gesundheitssportverein e.V.

Fit & Vital-Center Perleberg e.V.

Kolkwitzer Sportverein 1896 e.V.

Sportverein Chemie Guben 1990 e.V.

Herzsportgruppe Forst e.V.

Lebenshilfe Spremberg e.V.

Präventions- und Reha SV am Reha-Zentrum Burg e.V.

Verein ohne Namen e.V. (Spremberg)

TSV Empor Dahme e.V.

SV "Gesund & aktiv" e.V.

Selbsthilfe- u. Herzsportgruppe Rangsdorf e.V.

Verein zur Förderung des Nordic Walkings e.V.

Verein für Gesundheitssport in Jüterbog e.V.

Selbsthilfe-und Herzsportgruppe Mahlow-Blankenfelde e.V.

RBSV Prenzlau e.V.

Sportteam Kerkow e.V.

H(erz) SV "Buchheide" Templin e.V.

Behindertensport:
57 Vereine

Behindertensportverein Lebensfreude e.V.

FSG ImPuls Brandenburg/Havel e.V.

Herzgruppen e.V. (Cottbus)

Leichtathletik Club Cottbus e.V.


Verein zur Förderung des Kooperativen Schulzentrums Cottbus e.V.

USC "Viadrina" Frankfurt (Oder) e.V.

Sport-Club Potsdam e.V.

Herzgruppe Potsdam-Seekrug e.V.

SV Motor Eberswalde e.V.

ESV Eberswalde 1949 e.V.

Herz-Kreislauf-Prophylaxe e.V.

SV Rüdnitz/Lobetal 97 e.V.

ProVital Reha- und Gesundheitssportverein Waldsiedlung e.V.

SG Askania Kablow 1916 e.V.

Schulsportverein Blindenschule e.V. Königs Wusterhausen

Verein zur Förderung der Gesundheit e.V.

VGS Brandenburg. e.V.

Herzgruppe Königs Wusterhausen e.V.

Sportverein Herzberg e.V.

ASV "SUN-SPORT-TEAM" Elsterwerda e.V.

Lebenshilfe Elsterkreis e.V. Abt. Reha.

Reha-Sportverein-OASE Herzberg e.V.

SG Medizin Rathenow e.V.

Rüdersdorfer Ruderverein Kalkberge e.V.

SG Rot-Weiß Neuenhagen e.V.

Kegelverein Gut Holz 1974 Wriezen e.V.

Kegelclub Glück Auf Rüdersdorf e.V.

Modern-Combat-Karate e.V.

Verein für Sporttherapie e.V.

FC Concordia Buckow / Waldsieversdorf 03 e.V.

SV Stahl Hennigsdorf e.V.

FSV Forst Borgsdorf e.V.

Behindertensportverein Oberhavel e.V.

SV "Grün-Weiß" Birkenwerder e.V.


Behindertenverband Oberhavel/Nord e.V.

SV Großräschen e.V.

1. KSV Vetschau e.V.

Bowlingclub "Lausitz Pins" e.V.

Sportclub Bad Saarow e.V.

SV Medizin Neuruppin e.V.

MSV 1919 Neuruppin e.V.

Sportgemeinschaft Sieversdorf e.V.

Reit-, Fahr- und Reittherapieverein Stüdenitz e.V

Sportverein Kloster Lehnin e.V.

SV Empor/Grün-Rot Wittenberge 1990 e.V.

TG 1863 Wittenberge e.V.

Lebenshilfe Kreisvereinigung Prignitz e.V.

Schützenverein Briesen e.V.

Männerturnverein Wünsdorf 1910 e.V.

Märkischer Sportverein Zossen 07 e.V.

Luckenwalder Sportfüchse e.V.

Integration-Gesundheit-Lebensfreude e.V.

SV Blau-Weiß Röddelin e.V.

SC Victoria 1914 Templin e.V.

ESV 49 e.V. Angermünde

SSV PCK 90 Schwedt e.V.

Templiner Reha- u. Behindertensportverein e.V.

Quelle: Landessportbund Brandenburg e.V.


Weitere Initiativen sind der Landesregierung nicht bekannt.

Frage 4: Welchen Stellenwert misst die Landesregierung den Angeboten des Gesundheitssports bei?

zu Frage 4: Die Landesregierung misst den Angeboten des Gesundheitssports einen hohen Stellenwert bei. Das kommt u. a. in den Bündnissen „Gesund aufwachsen“ und „Gesund Älter werden“, initiiert vom Ministerium für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie, zum Ausdruck. In diesen Bündnissen werden gute Praxisbeispiele gesammelt und Ideen entwickelt. Dabei zeigt sich, dass neben den


Sportvereinen auch andere Institutionen Angebote der Gesundheitsförderung unterbreiten.

Frage 5: Fördert die Landesregierung den Gesundheitssport? Wenn ja, mit welchen Mitteln?

zu Frage 5: Die Landesregierung fördert den Sport gemäß dem Gesetz über die Sportförderung im Land Brandenburg (SportFGBbg). Die Förderung des Vereinssports erfolgt nach den Richtlinien des Landessportbundes Brandenburg e.V.. Alle 3.002 Sportvereine des Landessportbundes fördern mit ihren Angeboten die Gesundheit ihrer Mitglieder. In diesem Sinn fallen alle Sportvereine in den Bereich der Gesundheitsförderung. Eine gezielte Förderung gesundheitssportlicher Angebote sehen die Richtlinien zur Sportförderung nicht vor.

Frage 6: Wie sieht die Landesregierung die Empfehlungen der Landessportkonferenzen der Jahre 2013 und 2014 in Brandenburg umgesetzt?

zu Frage 6: Gemäß § 9 Absatz 2 SportFGBbg wurden die Empfehlungen der Landessportkonferenzen der Jahre 2013 und 2014 hinsichtlich ihrer Realisierung zur Förderung des Sports geprüft. Die Empfehlungen sind in die gemeinsamen Beratungen mit dem Landessportbund Brandenburg e.V. sowie in die Beratungen innerhalb der Sportministerkonferenz der Länder eingeflossen und sind ein wichtiger Beitrag zur positiven Entwicklung des Gesundheitssports in Brandenburg in den letzten Jahren. Beispielhaft können für die Umsetzung der Empfehlungen folgende Punkte genannt werden:

 In den Beratungen mit dem LSB-Landesausschuss „Gesundheit im Sport“ wurden wichtige Leitlinien zur Stärkung des gesundheitsorientierten Sports im Land Brandenburg entwickelt. Das Augenmerk liegt dabei auf der Steigerung des Bekanntheitsgrades und der Wahrnehmung des Qualitätssiegels „SPORT PRO GESUNDHEIT“. Um das Ziel der weiteren Gewinnung und Sensibilisierung von Vereinen für den Gesundheitssport zu erreichen, wurde eine Informationsbroschüre zum Thema Gesundheitssport als eine Aufgabe innerhalb der Reihe „Mein Verein 2020“ erarbeitet. Die Broschüre beleuchtet die Chancen und Anforderungen des Gesundheitssports und ist gleichzeitig ein Wegweiser, wie der Gesundheitssport in das tägliche Leben eines jeden Vereins integriert werden kann.

 Im Ausbildungsbereich wird gezielt die Ausbildung zum B-Übungsleiter der 2.
Lizenzstufe der Europäischen Sportakademie Land Brandenburg (ESAB) und das Qualitätssiegel „SPORT PRO GESUNDHEIT“ beworben. Zur Qualitätssicherung der „SPORT PRO GESUNDHEIT-Angebote“ führt der LSB gemeinsam mit der ESAB zweimal im Jahr einen Qualitätszirkel durch.

 Im Kontext einer gesundheitsorientierten Weiterentwicklung des Sports im Land Brandenburg hat am 5. November 2016 die erste Gesundheitssportkonferenz gemeinsam mit dem LSB stattgefunden. Die Konferenz zeigte in Bezug auf den Gesundheitssport das bisher Erreichte der organisierten Mitglieder des LSB auf.
Darüber hinaus ermöglichte der LSB mit dieser Konferenz Landesfachverbänden, Kreis- und Stadtsportbünden sowie deren Vereinen und Übungsleitern die Chance, sich mit Zielen und Perspektiven des Gesundheitssports auseinanderzusetzen.

 Die jährlich erscheinende Gesundheitsbroschüre zur Bewerbung von Gesundheitssportangeboten der Vereine im Land Brandenburg hat sich etabliert.


Ziel ist es, den gesundheitssportinteressierten Brandenburgerinnen und Brandenburgern eine flächendeckende Angebotspalette der Vereine aufzuzeigen.

 Zur Förderung von Konzepten der bewegungsorientierten Kitas wird das Projekt „Kooperation Sportverein/Landesfachverband/Kreis- und Stadtsportbund und KiTa“ durch den LSB fortgeführt.

 Die Gesundheitsvorsorge und -begleitung von Kindern und Jugendlichen an den Eliteschulen des Sports des Landes Brandenburg wird durch eine Eingangsuntersuchung – die sportmedizinische Unbedenklichkeitserklärung –
gesichert. Die Jahresuntersuchungen auf Grundlage der Leitlinien der medizinischen Betreuung finden für die Jahrgänge acht und zehn dezentral statt.
Im neunten Jahrgang findet die Jahresuntersuchung zentral in der Hochschulambulanz der Universität Potsdam statt. Im Rahmen des Unterrichts wird die medizinische Trainingstherapie zur Verletzungsprophylaxe in allen Jahrgängen durchgeführt. Die eingesetzten Lehrertrainer werden regelmäßig fortgebildet.

 Einen wichtigen Beitrag zur interdisziplinären Vernetzung von Kommunen, Gesundheitskostenträgern und anderen Akteuren bei der Gesundheitsförderung durch Sport leistet das „Bündnis Gesund Älter werden“. Dieses Bündnis wurde durch das Gesundheitsministerium des Landes Brandenburg im Jahr 2012 initiiert. Das als Gesundheitszieleprozess konzipierte Bündnis schließt Akteurinnen und Akteure unterschiedlicher Ressorts und Handlungsfelder zusammen, um sich gemeinsam für ein gesundes Älterwerden stark zu machen.
Hier widmet man sich unter anderem auch dem Thema Gesundheits- und Bewegungsförderung bei älteren Menschen. Aus der Sammlung guter Praxis „Bewegt und mobil älter werden“ mit über 100 Praxisbeispielen aus dem ganzen Land Brandenburg wurde ein nachhaltiges Arbeitsergebnis, eine Ausstellung entwickelt. Die im Juni 2014 eröffnete Ausstellung stellt besonders kreative Initiativen und Projekte vor und stößt insbesondere in den Kommunen auf Interesse, sodass sie bereits seit zwei Jahren durch das Land wandert. In Text und Bild stellen sich die Organisatoren und Teilnehmenden von Sport- und Bewegungsangeboten vor. Die aufgeführten Aktivitäten bieten Anregungen und neue Kontaktmöglichkeiten.

 Um den Gesundheitssport künftig weiter zu etablieren und voranzubringen, setzt die Landesregierung auf die Teilnahme in den landesweiten Bündnissen „Gesund aufwachsen“ und „Gesund Älter werden“. Diese Plattformen werden dazu genutzt, den Sport auf politischer Ebene einzubringen und im Hinblick auf das Präventionsgesetz projektbezogen einzubeziehen.


Frage 7: Wie umfangreich ist das Angebot im Bereich Gesundheitssport in Brandenburg im Vergleich mit anderen Bundesländern?

zu Frage 7: Die Landesregierung erfasst hierzu keine Daten.

